do Imposto de Renda, PROPÕE-SE O RECONHECIMENTO PARCIAL DO DIREITO CREDITÓRIO pleiteado a título de Saldo Negativo de IRPJ, relativo ao ano-calendário de 2011, por meio de PER/DCOMP nº 25942.29443.260312.1.2.02-7334, no valor original de R$ 652.315,71 (seiscentos e cinquenta e dois mil trezentos e quinze reais e setenta e um centavos).
 (...)

Consta da fundamentação do despacho decisório que a diferença de saldo negativo do IRPJ R$ 367.898,90 não foi deferida, pois os débitos de estimativas mensais do IRPJ do ano-calendário 2011 (períodos de

[...]

conforme fundamentação do voto condutor que transcrevo (e-fls. 253/268), in verbis:

(...)
Relatório
(...)
O crédito objeto do pedido de compensação pela Contribuinte decorre da Ação Judicial nº 2005.71.08.0012695, apontado pelo valor de R$ 3.584.026,97 (três milhões, quinhentos e oitenta e quatro mil, vinte e seis reais e noventa e sete centavos), originado de crédito presumido de IPI calculado sobre todas as aquisições de insumos produzidos por pessoas físicas, cooperativas e outros fornecedores não contribuintes do PIS e da COFINS no período entre o 4º trimestre de 2000 e o 1º trimestre de 2004, atualizados pela Taxa Selic.

[...]

créditos originados da Ação Judicial nº 2005.71.08.001269-5, que tramitou perante a 1ª Vara Federal de Novo Hamburgo/RS, abaixo tratada.
(...)
A Recorrente alega que o valor do crédito autorizado pela DRJ de Porto Alegre somou apenas o valor de R$ 3.566.789,48 (três milhões, quinhentos e sessenta e seis mil, setecentos e oitenta e nove reais e quarenta e oito centavos), em razão de parcial glosa de R$ 17.237,70 (dezessete mil, duzentos e trinta e sete reais e setenta centavos), considerando a utilização de documentos supostamente inidôneos na comprovação da aquisição de insumos utilizados nos processos produtivos da empresa no 4º Trimestre de 2000.
Alega, ainda, que mesmo o Acórdão tendo

[...]

900, de 30 de dezembro de 2008, e com base na Legislação do Imposto de Renda, 

PROPÕE-SE O RECONHECIMENTO PARCIAL DO DIREITO CREDITÓRIO 

pleiteado a título de Saldo Negativo de IRPJ, relativo ao ano-calendário de 2011, 

por meio de PER/DCOMP nº 25942.29443.260312.1.2.02-7334, no valor original de 

R$ 652.315,71 (seiscentos e cinquenta e dois mil trezentos e quinze reais e setenta e um 

centavos). 

(...) 

Consta da fundamentação do despacho decisório que a diferença de saldo 

negativo do IRPJ R$ 367.898,90 não foi deferida, pois os débitos de estimativas mensais do 

IRPJ do ano-calendário 2011 (períodos de apuração março/2011 a agosto/2001) foram objeto de

[...]

Turma Ordinária, 3ª Seção de Julgamento, sessão de 27/11/2018, conforme fundamentação do 

voto condutor que transcrevo (e-fls. 253/268), in verbis: 

(...) 

Relatório 

(...) 

O crédito objeto do pedido de compensação pela Contribuinte decorre da Ação Judicial 

nº 2005.71.08.0012695, apontado pelo valor de R$ 3.584.026,97 (três milhões, 

quinhentos e oitenta e quatro mil, vinte e seis reais e noventa e sete centavos), originado 

de crédito presumido de IPI calculado sobre todas as aquisições de insumos 

produzidos por pessoas físicas, cooperativas e outros fornecedores não contribuintes do 

PIS e da COFINS no período entre o 4º trimestre de 2000 e o 1º trimestre de 2004,

[...]

versam igualmente sobre pedidos de compensações de débitos com créditos originados 

da Ação Judicial nº 2005.71.08.001269-5, que tramitou perante a 1ª Vara Federal de 

Novo Hamburgo/RS, abaixo tratada. 

(...) 

A Recorrente alega que o valor do crédito autorizado pela DRJ de Porto Alegre somou 

apenas o valor de R$ 3.566.789,48 (três milhões, quinhentos e sessenta e seis mil, 

setecentos e oitenta e nove reais e quarenta e oito centavos), em razão de parcial glosa 

de R$ 17.237,70 (dezessete mil, duzentos e trinta e sete reais e setenta centavos), 

considerando a utilização de documentos supostamente inidôneos na comprovação da 

aquisição de insumos utilizados nos processos produtivos da empresa no 4º Trimestre de 

2000. 

Alega, ainda, que mesmo o Acórdão tendo reconhecido quase que a totalidade do